


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Xưởng sản xuất gia công đế giầy dép 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Li Tai Yong He                                                                              1 

MỤC LỤC 
 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 5 

1. Tên chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Li Tai Yong He .......................................... 5 

2. Tên dự án đầu tư: Dự án Xưởng sản xuất gia công đế giầy dép .............................. 5 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư: ................................... 6 

3.1. Công suất của dự án đầu tư:............................................................................... 6 
[...]
Bên cạnh đó, các loại bụi đất có kích thước lớn khó phát tán ra xa nên chủ yếu 

gây ô nhiễm cục bộ trên các tuyến đường vận chuyển. 

- Bụi từ hoạt động bốc dỡ máy móc, thiết bị: Quá trình bốc dỡ và tập kết máy 

móc, thiết bị sẽ gây phát tán bụi ra môi trường xung quanh. Tuy nhiên do hoạt động này 

diễn ra trong nhà xưởng sạch, các thiết bị được bao bọc kín nên bụi phát sinh ở mức độ 

nhỏ và không tác động nhiều đến môi trường, sức khỏe công nhân. 

- Khí thải, bụi do hoạt động hàn: Hoạt động lắp đặt máy móc dự án có sử dụng 

que hàn với khối lượng dự kiến khoảng 20kg. Tải lượng các chất ô nhiễm phát sinh từ 

quá trình hàn nối phụ thuộc vào loại que hàn như sau: 

Bảng 7. Tải lượng các chất ô nhiễm phát sinh đối với từng loại que hàn 

Chất ô nhiễm 
Đường kính que hàn (mm) 

2,5 3,25 4 5 6 

Khói hàn (có chứa các chất ô 

nhiễm khác) (mg/1 que hàn) 
285 508 706 1.100 1.578 

CO (mg/1 que hàn) 10 15 25 35 50 

NOx (mg/1 que hàn) 12 20 30 45 70 

Nguồn: Phạm Ngọc Đăng, môi trường không khí, NXB khoa học kỹ thuật 2000 

Loại que hàn Công ty sử dụng là que hàn có đường kính trung bình 4 mm và 

25que/kg thì số lượng que hàn cần dùng là 500 que hàn. Thời gian lắp đặt máy móc diễn 

ra trong vòng 1 tháng tuy nhiên thời gian hàn diễn ra rải rác, thời gian khoảng 140h.  

Bảng 8. Tải lượng các chất ô nhiễm phát sinh trong quá trình hàn 

TT Thông số ô nhiễm 
Hệ số ô nhiễm 

(mg/1 que hàn) 

Tải lượng 

mg/s 

1 Khói hàn 706 0,70 

2 CO 25 0,024 

3 NO 30 0,029 

Nồng độ khí thải phát sinh của các công đoạn được tính theo công thức: 

C = b + q/(l.u.H)   (mg/m3) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Xưởng sản xuất gia công đế giầy dép 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Li Tai Yong He                                                                              26 

(Nguồn: Phạm Ngọc Đăng, Môi trường không khí, Nhà xuất bản khoa học Kỹ thuật, Hà 

Nội – 2003) 

Trong đó:  

C: Nồng độ trung bình của khí thải hàn (mg/m3). 

b: Nồng độ nền tại khu vực của khí thải hàn (mg/m3); Lấy b=0. 

q: Tải lượng khí phát sinh tại khu vực hàn (mg/s). 

l: Chiều dài khu vực bị ảnh hưởng (m); l = 1m 

H: Độ cao hòa trộn của bụi lấy bằng chiều cao của người công nhân, H = 1,65m. 

u: Tốc độ gió trung bình tại khu vực (0,3 m/s) 

Áp dụng công thức ta có nồng độ các chất như sau: 

Bảng 9. Nồng độ các chất ô nhiễm phát sinh trong quá trình hàn 

TT Thông số ô nhiễm Tải lượng mg/s Nồng độ mg/m3 
QCVN 

03:2019/BYT 

1 Khói hàn  0,70 1,41 - 

2 CO 0,024 0,048 20 

3 NO 0,029 0,058 10 

Như vậy, ngay tại vị trí công nhân đứng nồng độ khí thải phát sinh đều có giá trị 

nhỏ hơn rất nhiều so với quy chuẩn cho phép. Tuy nhiên khi tiếp xúc thời gian dài sẽ 

gây ra tác động xấu đến môi trường, sức khỏe công nhân lao động.                
* Biện pháp giảm thiểu: 

- Lập kế hoạch vị trí cụ thể theo đúng thiết kế và yêu cầu lắp đặt. 

- Lắp đặt theo đúng thiết kế đưa ra của từng loại máy móc. 

- Khi lắp đặt, tháo dỡ máy móc thiết bị lên xuống công nhân, kỹ thuật viên được 

trang bị bảo hộ lao động cá nhân, thực hiện các thao tác nhẹ nhàng, có các tấm lót dưới 

sàn nhà để giảm thiểu ảnh hưởng của bụi, cũng như tiếng ồn tới sức khoẻ của công 

nhân. 

- Thực hiện lắp đặt máy móc thiết bị theo đúng yêu cầu kỹ thuật nhằm làm giảm 

chấn động khi hoạt động như: Kê tấm lót giảm rung cho từng loại máy, dùng các kết cấu 

đàn hồi giảm rung.... 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân kỹ thuật như quần áo bảo hộ, khẩu trang, 

mặt nạ. 

1.4 Về công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung 

Tiếng ồn phát sinh từ quá trình lắp đặt máy móc, từ hoạt động nâng hạ thiết bị. Để 

giảm thiểu tiếng ồn và rung động, chủ dự án thực hiện các biện pháp như sau: 

- Quy định về tốc độ xe, máy móc khi hoạt động trong khu vực dự án. 

- Sử dụng các tấm kê, tấm lót khi nâng hạ thiết bị. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Xưởng sản xuất gia công đế giầy dép 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Li Tai Yong He                                                                              27 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân 

1.5. Các biện pháp bảo vệ môi trường khác 

a. Đối với các tác động đến giao thông khu vực 

Để giảm thiểu tác động lên giao thông của khu vực, chủ dự án áp dụng các biện 

pháp sau: 

- Các phương tiện vận chuyển chở không quá tải trọng; 

- Sắp đặt lịch trình vận chuyển hợp lý; 

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an khu vực để quản lý an ninh – trật tự trên 

địa bàn. 

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp an toàn lao động nhằm tránh các tai nạn 

đáng tiếc xảy ra làm thiệt hại đến tính mạng và của cải vật chất. 

b.  Đối với các sự cố rủi ro 

Công ty tuyên truyền an toàn lao động, an toàn giao thông cho công nhân; huấn 

luyện an toàn lao động cho công nhân kỹ thuật. Đối với sự cố phòng cháy nổ, chập điện 

Công ty đưa ra các quy định tại nơi lắp đặt như: Cấm hút thuốc tại công trường; lắp đặt 

thiết bị an toàn cho đường dây tải điện và thiết bị tiêu thụ điện; kiểm tra mức độ tin cậy 

của các thiết bị an toàn điện và có biện pháp thay thế kịp thời; xây dựng và niêm yết các 

nội quy lao động; hướng dẫn cụ thể về vận hành an toàn cho máy móc, thiết bị. 

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi 

vào vận hành 

2.1 Đối với nước thải 

Khi dự án đi vào hoạt động sẽ phát sinh nước thải sinh hoạt của cán bộ nhân viên 

và nước mưa chảy tràn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ thu gom nước thải, nước mưa của nhà máy 

Nước mưa Ống thu 
Mương tiếp nhận Rãnh xây gạch  

Nước thải từ nhà ăn 

Nước thải từ nhà 
vệ sinh Bể phốt 

Bể tách mỡ 
nhà ăn 

HTXLNT 
tập trung  

Kênh dẫn 
TB Việt 

Hưng  
 

Nước thải sinh hoạt của 
Công ty cổ phần SX&TM 

VIETHOME 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Xưởng sản xuất gia công đế giầy dép 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Li Tai Yong He                                                                              28 

a. Nước thải sinh hoạt 

Khi đi vào hoạt động ổn định dự án có khoảng 150 công nhân viên và 30 công 

nhân của Công ty Viethome. Có hoạt động nấu ăn do đó lượng nước sử dụng cho sinh 

hoạt của Công ty là 10,5m3/ng.đ và lượng nước của Công ty Viethome là 1,35m3/ng.đ. 

Nước thải sinh hoạt chủ yếu chứa chất cặn bã, các chất lơ lửng (SS), các hợp chất 

hữu cơ (BOD5), các chất dinh dưỡng (NO3
-, PO ) và các vi sinh vật nếu không xử lý 

thải ra ngoài gây ảnh hưởng xấu đến môi trường đất, nước khu vực. Do vậy, chủ dự án 

đưa ra biện pháp thu gom, xử lý như sau: 

* Quy trình thu gom nước thải của dự án cụ thể như sau: 

- Nước thải từ các nhà vệ sinh khu văn phòng, nhà vệ sinh chung được xử lý sơ 

bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn, nước thải nhà bếp được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ sau đó 

theo đường ống HDPE D110, dài 216 m, độ dốc i = 0,2% tự chảy về HTXL nước thải 

sinh hoạt của Nhà máy. Trên hệ thống có bố trí 10 hố ga lắng cặn.  

- Nước thải sau HTXL nước thải sinh hoạt theo đường ống HDPE D110, độ dốc 

0,17%, dài 24 m tự chảy vào kênh dẫn Trạm bơm Việt Hưng tiêu qua 01 điểm xả. Tọa 

độ điểm xả nước thải của Nhà máy (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105030’, 

múi chiếu 30): X(m) = 2320058; Y(m) = 598808 

* Công trình xử lý nước thải:  

- Bể phốt xử lý sơ bộ nước thải: Gồm 2 bể phốt tương ứng với 2 nhà vệ sinh với 

tổng thể tích là 14m3, cụ thể như sau: 01 bể phốt khu vực nhà vệ sinh văn phòng V = 

4m3; 1 bể phốt tương ứng với 1 nhà vệ sinh công nhân V= 10m3. Bể có kết cấu xây bằng 

gạch chỉ đặc vữa xi măng mác 75# vữa trát bể dùng vữa xi măng mác 50# thành trong 

đáy, tấm đan, giằng dầm đổ BTCT. 

- Bể tách mơ: 01 bể V = 2m3. 

* Hệ thống xử lý nước thải của dự án: 

-  Lưu lượng nước thải của Công ty là 11,85 m3/ngày 

+ Theo thống kê của Công ty cổ phần SX&TM VIETHOME, số lượng CBCNV 

là 30 người. Theo TCVN 13606:2023 thì lượng nước sinh hoạt của CBCNV lao động 

là 45 lít/người/ngày. Như vậy, lượng nước cấp cho quá trình sinh hoạt khi Dự án vận 

hành ổn định là: Q = 30 người × 45 lít/người/ngày = 1350 lít/ngày = 1,35 m3/ngày. 

Theo Nghị định số 80/2014/NĐ-CP lượng nước thải phát sinh được tính bằng 

100% nước sử dụng và bằng 1,35 m3/ngày. 

→Tổng lượng nước thải cần xử lý là 11,85 m3/ngày. 

 Công ty xây dựng nước thải sinh hoạt công suất 15 m3/ngày đêm để xử lý nước 

thải phát sinh từ các nhà vệ sinh, nước thải từ bếp ăn của Công ty và xử lý nước thải 

sinh hoạt của Công ty cổ phần SX&TM VIETHOME.  

3
4



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Xưởng sản xuất gia công đế giầy dép 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Li Tai Yong He                                                                              29 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 5. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sinh hoạt 

- Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nước thải từ các nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể phốt, nước thải từ bếp ăn 

được dẫn về bể thu gom, tách mỡ (V1) của HTXL nước thải sinh hoạt. Từ bể thu gom, 

tách mỡ nước thải được dẫn sang bể điều hòa (V2). Bể điều hòa có tác dụng ổn định lưu 

lượng và nồng độ các chất ô nhiễm có mặt trong nước thải. Bể điều hòa được sục khí 

bằng máy thổi khí thông qua hệ thống phân phối đĩa khí lắp đặt dưới đáy bể. Nước thải 

từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí (V3). Trong bể thiếu khí xảy ra quá trình 

phân hủy Nito và Photpho. Tại đây nước thải được đảo trộn nhẹ để cấp lượng oxy vừa 

đủ cho vi sinh vật thiếu khí phân hủy các chất hữu cơ ô nhiễm theo các phản ứng nitrat 

hóa và phản nitrat hóa. Nước thải từ bể thiếu khí được dẫn sang bể hiếu khí (V4). Trong 

bể hiếu khí sử dụng các loại vi sinh vật hiếu khí để phá hủy liên kết phân tử của các chất 

ô nhiễm hữu cơ trong nước thải. Các vi sinh vật chính tham gia vào quá trình xử lý hiếu 

khí gồm Achromobacter, Alcaligenes, Arthrobacter, Citromonas, Nitrobacter, 

Nước thải sau xử lý 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic (thiếu khí) 

Bể lắng  

Bể khử trùng 

Bể Hiếu khí  

Bể bùn 

Hóa chất 
Javen 8% 

T
uầ

n 
ho

àn
 

bù
n 

Thổi khí 

Bể thu gom, lọc mỡ 

Nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Xưởng sản xuất gia công đế giầy dép 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Li Tai Yong He                                                                              30 

Nitrosomonas và một số loại vi khoản dị dưỡng, tự dưỡng khác. Các nhóm vi khuẩn này 

sẽ sử dụng oxy không khí được cấp từ máy thổi khí thông qua hệ thống phân phối khí 

dưới đáy bể, để oxy hóa chất ô nhiễm trong nước thải về các dạng chất vô cơ đơn giản, 

thông qua 3 giai đoạn: 

- Oxy hóa chất hữu cơ trong nước thải: CxHyOz + O2  CO2 + H2O + Q 

- Tổng hợp tế bào: CxHyOz + NH3 + O2  C5H7NO2 + CO2 + H2O + Q 

- Phân hủy nội bào: C5H7NO2 + O2  CO2 + NH3 + H2O + Q 

Sau khi xử lý tại bể hiếu khí, chất hữu cơ sẽ bị phân hủy về các dạng chất vô cơ 

đơn giản: CO2, NH3… Nồng độ BOD5, COD trong nước thải sẽ giảm mạnh trong giai 

đoạn xử lý này. Nước thải sau khi xử lý hiếu khí được dẫn sang bể lắng (V5). Bể lắng 

có tác dụng tách pha rắn/lỏng, nước thải từ bể hiếu khí vào bể lắng sẽ di chuyển từ 

dưới lên trên. Nước trong di chuyển lên mặt bể và được thu bằng máng xung quanh bể 

sau đó chảy sang bể khử trùng. Bùn lắng xuống dưới đáy và tự di chuyển về phễu thu 

dưới đáy bể lắng. Một phần bùn được tuần hoàn trở lại bể sinh học hiếu khí (V4). Phần 

dự còn lại sẽ được bơm sang bể chứa bùn (V7), định kỳ thuê đơn vị có chức năng xử 

lý. Bể lắng có tác dụng tách pha rắn/lỏng, nước thải được phân phối từ ống lắng trung 

tâm đều trên bề mặt bể làm tăng hiệu quả của lắng, cặn bùn sẽ lắng xuống đáy bể, còn 

nước trong sẽ chảy tràn phía trên qua ngăn thu nước đi vào bể trung gian. Bùn lắng 

xuống dưới đáy bể sẽ được bơm sang bể chứa bùn thải, định kỳ thuê đơn vị có chức 

năng xử lý 

Nước sau lắng được dẫn sang bể khử trùng (V6) để loại bỏ các vi sinh vật gây 

hại trong nước thải. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCCP của mức B của QCVN 

14:2008/BTNMT trước khi thoát ra kênh dẫn Trạm bơm Việt Hưng. 

- Thông số kích thước bể xử lý: 

TT Tên bể Kích thước Kết cấu 

1 Bể thu gom, tách mỡ  3m × 2m × 2m BTCT 

2 Bể điều hòa 3,11m × 2,7m × 3m BTCT 

3 Bể thiếu khí 3,11m × 1,8m × 3m BTCT 

4 Bể hiếu khí  3,11m × 2,2m × 3m BTCT 

5 Bể lắng  2,2m × 2,2m × 3m BTCT 

6 Bể khử trùng 1m × 1m × 3m BTCT 

7 Bể chứa bùn 1,89m × 1m × 3m BTCT 

  

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Xưởng sản xuất gia công đế giầy dép 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Li Tai Yong He                                                                              31 

- Danh sách máy móc thiết bị của HTXL nước thải sinh hoạt: 

TT Danh mục máy móc thiết bị Đơn vị Số lượng 

1 

Bơm chìm cánh hở:  

- Công suất: 4 - 6 m3/h 

- Hmax = 6m 

- Kèm theo phao điện 

- Xuất xứ: Trung Quốc 

Cái 03 

2 

Máy thổi khí:  

- Lưu lượng: 0,205 - 0,195 m³/phút 

- Cột áp: H = 2,5m 

- Động cơ: 0,37 kW/1 pha/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật Bản 

Cái 02 

3 

Đĩa thổi khí tinh  

- Đường kính: D270 

- Xuất xứ: Đức 

Cái 10 

4 

Máy bơm định lượng Elanta  

- Model: EFD-30-03-X  

- Công suất: 65W/220V-50Hz  

- Lưu lượng: 20 - 30 l/h  

- Cột áp: 2m  

- Áp suất: 3 bar 

- Xuất xứ: Italia 

Cái 01 

5 

Bơm chìm hố thu gom:  

- Công suất bơm: 4 - 6 m3/h, 

- Hmax =  6m 

- Kèm theo phao điện 

- Xuất xứ: Trung Quốc 

Cái 01 

6 
Đồng hồ nước thải D50 

- Xuất xứ: Trung Quốc 
Cái 01 

7 
Hệ thống ống lắng máng thu nước thải 

- Chất liệu Inox 
Cái 01 

8 Thùng pha hóa chất 200l Cái 01 

9 Tủ điện điều khiển Cái 01 

- Định mức sử dụng hóa chất: Chất khử trùng (Javel): 0,02 lít/1 m3 nước thải; 

mật rỉ đường: 0,015 lít/1 m3 nước thải.  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Xưởng sản xuất gia công đế giầy dép 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Li Tai Yong He                                                                              32 

b. Đối với nước làm mát 

Quá trình làm mát bằng nước đều theo nguyên lý làm mát gián tiếp. Nước được tuần 

hoàn sử dụng lại mà không thải ra ngoài môi trường đo đó tác động của loại nước này 

rất nhỏ. Lượng nước bổ sung hàng ngày là do bay hơi, rơi vãi. 

c. Đối với nước mưa 

Sử dụng hệ thống thoát nước mưa của Công ty cổ phần SX&TM VIETHOME 

đã xây dựng như sau: 

 

 

 

 

 

 

Hình 6. Sơ đồ thu gom thoát nước mưa của dự án 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Dự án bao gồm: 

- Hệ thống thoát nước mưa trên mái công trình: Nước mưa theo các ống dẫn PVC 

D110 dẫn xuống hệ thống cống thoát nước mặt ở phía dưới.  

- Hệ thống thoát nước mặt: Nước mưa chảy tràn trên toàn bộ bề mặt khu vực Nhà 

máy được thu gom vào hệ thống hố ga, cống thoát bằng bê tông đặt ngầm dưới đất, chạy 

xung quanh khu vực Nhà máy. Hệ thống cống thoát nước kích thước D300, D500, độ 

dốc i = 0,2%, dài 455 m. Tại những chỗ ngoặt bố trí song chắn rác và các hố ga có kích 

thước 1m × 1m (chiều sâu tùy từng vị trí) để lắng cặn. Nhà máy có tổng cộng 14 hố ga. 

Nước mưa được thoát ra kênh dẫn Trạm bơm Việt Hưng tiêu nằm ở phía Bắc của dự án 

qua 02 điểm xả. Tọa độ của điểm xả nước mưa của Nhà máy (theo hệ tọa độ VN 2000, 

kinh tuyến trục 105°30’, múi chiếu 3°): 

Điểm xả 1: X(m) = 2320083; Y(m) = 598683 

Điểm xả 2: X(m) = 2320065; Y(m) = 598778 

Ngoài ra, Công ty thực hiện các biện pháp sau: 

- Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước mưa, tần suất 06 

tháng/lần. Kiểm tra phát hiện hỏng hóc để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 

- Thường xuyên quét dọn sân, đường để giảm bớt nồng độ các chất bẩn trong 

nước mưa. 

2.2. Biện pháp, công trình giảm thiểu bụi, khí thải 

Bụi, khí thải phát sinh của dự án chủ yếu từ hoạt động gồm: 

- Bụi, khí thải từ quá trình vận chuyển nguyên vật liệu, sản phẩm; 

- Khí thải từ công đoạn sản xuất. 

Kênh dẫn TB 
Việt Hưng  

 

Nước mưa 
trên mái 

 

Nước mưa 
trên sân, đường 
 

 
 
 

Hệ thống thu gom nước mưa 
 

Hố ga 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án Xưởng sản xuất gia công đế giầy dép 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Li Tai Yong He                                                                              33 